
Reconhecida como Utilidade  
Pública Internacional - Decreto  

n° 9.620, de 13/06/1912  

 
 

Edital Nº 02/2026  

Convoca Reunião Ordinária da 
Diretoria Estadual da CVBMS 

A Presidente da Cruz Vermelha Brasileira - Filial Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
estatutárias, em conformidade com o disposto no artigo 38 do Estatuto Social – Decreto 
8.885/2016,   

RESOLVE  

Convocar os Diretores Estaduais da Cruz Vermelha Brasileira - Filial Mato Grosso do Sul para  
participarem de reunião ordinária a ser realizada no dia 21 de janeiro de 2026, às 19h, em primeira 
chamada e às 19h15 em segunda chamada na Rede Mundial de  Computadores, para discutir e 
deliberar sobre a seguinte ordem do dia:  

1.​ Leitura e aprovação da Ata da reunião anterior,  
2.​ Definição prévia das datas de reunião de diretoria, 
3.​ Eleição para a Diretoria de Projetos e captação, 
4.​ Remanejamento de valores da previsão orçamentária do ano de 2026, 
5.​ Informação sobre a campanha “Leve a proteção e deixe o impacto”, 
6.​ Informes de aprovação na AGE 2025 (pareceres, políticas e demais assuntos aprovados), 
7.​ Informes sobre as saídas de coordenadores, 
8.​ Informes sobre abertura de processos seletivos e cargos de gestão 
9.​ Alinhamento sobre a prestação de contas 2026 da CVBMS, 
10.​Informes financeiros e contábeis, 
11.​Discussão e aprovação da cobrança do serviço de primeiros socorros, 
12.​Informes sobre processos jurídicos e contratação de assessoria jurídica, 
13.​Outros assuntos de interesse. 

Campo Grande/MS, 08 de janeiro  de 2026.  

Aline Jussara Tagliaferro Carlos  
Presidente da Cruz Vermelha Brasileira  

Filial Mato Grosso do Sul  

 

Cruz Vermelha Brasileira – Filial Mato Grosso do Sul  
                          www.cruzvermelhams.org.br e-mail: presidencia@cruzvermelhams.org.br   

 


